

Số: /KH-UBND

Kiên Đài, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn xã thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (nguồn kinh phí năm 2025 chuyển sang năm 2026 thực hiện)

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021–2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và các quy định hiện hành;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021–2025;

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016; Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019; Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 và Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018;

Căn cứ Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 19/9/2017 của UBND tỉnh Tuyên Quang Quy định danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào tạo, mức hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 của UBND tỉnh Tuyên Quang về giao dự toán chi thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND xã Kiên Đài về việc giao dự toán chi thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Kiên Đài xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn xã thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn kinh phí năm 2025 chuyển sang năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021–2025 trên địa bàn xã Kiên Đài; đáp ứng nhu cầu học nghề của người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và người có thu nhập thấp.

- Góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động; thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đào tạo nghề bảo đảm đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước. Quá trình tổ chức đào tạo phải bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; chú trọng nâng cao kỹ năng nghề, khả năng áp dụng vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động sau đào tạo.

- Nội dung, ngành nghề đào tạo phải được lựa chọn trên cơ sở khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động và nhu cầu sử dụng lao động của thị trường; gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt là các lĩnh vực có lợi thế như nông nghiệp, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Việc đào tạo phải gắn với giải quyết việc làm bền vững, hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.

- Cơ sở tham gia đào tạo nghề phải đáp ứng đầy đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; có năng lực tổ chức đào tạo, đội ngũ giáo viên, chương trình, giáo trình và cơ sở vật chất phù hợp. Chỉ tổ chức đào tạo khi đã xác định rõ phương án đầu ra sau đào tạo, bao gồm: tạo việc làm tại chỗ, liên kết với doanh nghiệp tuyển dụng lao động, hoặc có cam kết bao tiêu sản phẩm; không tổ chức đào tạo nghề mang tính hình thức, không gắn với nhu cầu thực tiễn, không bảo đảm hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện hỗ trợ học nghề

1.1. Đối tượng: Người lao động trong độ tuổi lao động, thường trú tại địa phương, thuộc các nhóm: Hộ nghèo; Hộ cận nghèo; Hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng); Người lao động có thu nhập thấp.

1.2. Điều kiện: Có nhu cầu học nghề, đủ sức khỏe, phù hợp với ngành nghề đào tạo; Có phương án tạo việc làm sau học nghề hoặc được đơn vị cam kết tuyển dụng/bao tiêu sản phẩm; Có giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng theo quy định; Mỗi người chỉ được hỗ trợ học nghề một lần (trừ trường hợp đặc biệt theo quy định).

2. Hồ sơ học nghề

Đơn đăng ký học nghề (có xác nhận của UBND xã);

Bản sao giấy tờ chứng minh đối tượng được hỗ trợ.

3. Thời gian đào tạo

Từ 01 đến 03 tháng.

4. Kết quả sau đào tạo

Học viên hoàn thành khóa học, đạt yêu cầu sẽ được cấp chứng chỉ theo quy định.

5. Ngành nghề đào tạo

- Thủ công mỹ nghệ: Thêu thùa, đan lát;
- Kỹ thuật nông nghiệp: Kỹ thuật chăn nuôi, trồng cây ăn quả;
- Phi nông nghiệp: Sửa chữa máy nông nghiệp;
- Công nghiệp - xây dựng.

6. Cơ sở đào tạo

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Chiêm Hóa.

7. Quy mô đào tạo: Dự kiến tổ chức các lớp đào tạo nghề với quy mô bình quân 35 học viên/lớp để đảm bảo chất lượng giảng dạy và thực hành.

8. Kinh phí thực hiện: Kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn kinh phí năm 2025 chuyển sang năm 2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; xây dựng chương trình, tài liệu tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở. Đồng thời, chủ trì theo dõi tiến độ, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ công xã: Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và Ban chỉ đạo các thôn tiến hành rà soát, thống kê chính xác nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn. Căn cứ kết quả rà soát, thực hiện phân loại và lập danh sách tổng hợp nhu cầu đào tạo theo từng nhóm ngành nghề cụ thể (Nông nghiệp, Công nghiệp - Xây dựng, Dịch vụ...), đảm bảo sát với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Giao Phòng Kinh tế xã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn kinh phí bảo đảm theo khả năng cân đối ngân sách và quy định hiện hành. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai và đúng quy định của pháp luật.

3. Các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp rà soát nhu

cầu thực tế của người lao động trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách nhằm nâng cao nhận thức, khuyến khích người lao động tích cực tham gia. Đồng thời, chủ động phối hợp cung cấp thông tin, lập danh sách đối tượng, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn xã Kiên Đài thực hiện từ nguồn kinh phí năm 2025 chuyển sang năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ và các Tổ chức CT-XH xã;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND xã;
- Phòng Văn hóa-Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu VT, VHXH (Phương)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tạ Quốc Hoàn